МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15»

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

20.10.2022

                        c.Красный Яр

                № 125-А
О внедрении модели наставничества
На основании Приказа Министерства образования и науки ПК №789-а от 23.07.2020 в рамках внедрения Региональной целевой модели наставничества для обеспечения целевых показателей и дорожной карты и в целях реализации в МОБУ СОШ № 15  Пожарского муниципального района национального проекта «Образование»: «Современная школа»; «Успех каждого ребёнка»; «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»; «Учитель будущего», с целью профессионального становления вновь прибывших специалистов, повышения уровня их методической, научно-теоретической, психолого-педагогической компетентности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внедрить модель наставничества «учитель-учитель», учитель-ученик» в МОБУ СОШ № 15 Пожарского муниципального района с 01.09.2022 г.

2. Назначить:
2.1 заместителя директора по УВР, Вечерко С.С.– куратором наставничества в МОБУ СОШ № 15.

2.2 учителя химии и биологии Уза А.Л. – наставником  учителя физкультуры и ОБЖ Канчуга Г.Ю;
2.3 учителя географии Могильникову О.Ю. – наставником  прибывшего учителя начальных классов Юкомзан В.П.;
2.4  учителя русского языка и литературы Вечерко С.С. – наставником  учителя математики Дункай О.И.;

2.5  учителя истории Пионка Н.Н. – наставником учащегося 9 класса Суляндзига  Ильи  (олимпиады по обществознанию, проектная деятельность, финансовые кейсы);
2.6.  учителя английского языка Прокофьеву А.А. – наставником учащейся 6 класса Суанка Ангелины (интеллектуальные конкурсы, олимпиады, проектная деятельность);
2.7   учителя русского языка Вечерко С.С. – наставником учащегося      11 класса Симанчук Петра и учащейся 5 класса Геонка Инги (интеллектуальные конкурсы, олимпиады, проектная деятельность);.
3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе
 Вечерко С.С.:
3.1 организовать деятельность педагогов-наставников  и вновь прибывших специалистов в соответствии с планами индивидуальной работы и индивидуальными образовательными маршрутами в соответствии с приложением 1,2,3.
3.2 осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников.
4. Администрации  МОБУ СОШ № 15 утвердить образовательную программу данного направления, Положение, планы работ и разместить информацию о наставничестве на официальном сайте школы.

5.Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор    школы:                                                      О.Ю.Могильникова
С приказом ознакомлены:
Приложение 1 к приказу
 от 20.10.2022 № 125-А
План индивидуальной работы с «молодым специалистом»  Канчуга Г.Ю., учителя физической культуры,

 по адаптации к профессии  (1-й год сотрудничества)
	ФИО прибывшего вновь специалиста
	ФИО наставника, должность
	Направления деятельности
	Формы деятельности
	Периодичность
	Форма отчетности наставника
	Форма отчетности вновь прибывшего специалиста

	Канчуга Григорий Юрьевич, учитель физической культуры
	Уза Александра Леонидовна, учитель биологии/химии,  первой квалификационной категории
	Оказание помощи  в осуществлении качественного планирования (учет ключевых тем, рациональное распределение времени на изучение тем, отбор содержания)
	Консультативная помощь по разработке рабочих программ по предметам, по составлению программ внеурочной деятельности
	Сентябрь
	Отметка в тетради контроля
	Предъявление программы

	Совместная разработка образцов конспектов уроков (с учетом требований ФГОС)

· физическая культура
· Основы безопасности жизнедеятельности
	Сентябрь-ноябрь
	Конспекты уроков

	Проверка умения составлять поурочные планы разных типов уроков
	1 раз в четверть (октябрь-май)
	Справка
	Конспекты уроков

	Оказание помощи по организации качественной работы с документацией
	Консультация «Ведение таблиц учета предметных и метапредметных образовательных результатов»
	Октябрь.
	Отметка в тетради контроля

	Готовые таблицы пробелов, журналы УУД

	Консультация по ведению электронного журнала.
	Сентябрь

(далее – по необходимости)

	Организация деятельности по повышению качества преподавания
	Посещение и анализ уроков специалиста учителем наставником

	Не менее 1 урока в 2 недели
	Тетрадь контроля; справки по анализу уроков

Отчет 1 раз в полугодие (курирующему заму)
	Самоанализ уроков

	Организация посещения специалистом уроков опытных учителей
	Не менее 1 урока в  неделю (составляется график на каждую четверть)

	Визитные тетради

Отчет 1 раз в полугодие (курирующему заму)

	Консультации по разработке дидактического и наглядно-демонстрационного материала; по систематизации дидактики и созданию электронного каталога
	1 раз в полугодие
	Отметка в тетради контроля

	Предъявление разработанного  материала

	Консультация «Эффективные приемы работы по формированию УУД младших школьников»
	Ноябрь
	Материалы консультации

	Консультация по ведению и защите портфолио учащихся (как форме отслеживания личностных результатов)
	Март
	Материалы консультации

	Контроль качества усвоения учащимися программного материала
	Проведение контрольных и диагностических работ.

	В соответствии с планом контроля образовательных результатов
	Анализ результатов
	Анализ результатов. План последействий.

	Диагностика затруднений
	Анкетирование, беседы, тестирование.
	2 раза в год
	Обработка и интерпретация анкет

	Индивидуальные консультации по педагогическим затруднениям
	По необходимости

Ознакомлены:

Учитель-наставник: ___________________________ (                  )
Вновь прибывший  специалист: _________________________ (                  )
Дата: ______________.

Приложение 2 к приказу
от 20.10.2022 № 125-А
План индивидуальной работы с вновь прибывшим специалистом Юкомзан В.П., учителем начальных классов,

 по адаптации к профессии (1 год сотрудничества)
	ФИО прибывшего вновь специалиста
	ФИО наставника, должность
	Направления деятельности
	Формы деятельности
	Периодичность
	Результат

	Юкомзан В.П., учитель начальных классов
	Могильникова Ольга Юрьевна, учитель географии
	Оказание помощи  в осуществлении качественного планирования (учет ключевых тем, рациональное распределение времени на изучение тем, отбор содержания)
	Консультативная помощь в разработке рабочей программы. Совместная разработка программы
	Сентябрь
	Предъявление программы

	Помощь в корректировке рабочей программы (с учетом актированных дней, пробелов по темам)
	По итогам четверти
	 Предъявление откорректированной рабочей программы

	Совместная разработка поурочных планов разных типов уроков (урок усвоения нового материала; урок закрепления, повторительно-обощающий урок, комбинированный урок, урок контроля) по предметам начальной школы
	1 раз в месяц
	Конспекты уроков

	Проверка поурочных планов
	1 раз в четверть (октябрь-май)
	Конспекты уроков

	Оказание помощи по организации качественной работы с документацией.
	Консультация по ведению электронного журнала
	Сентябрь
	Качество ведения электронного журнала.

	Консультация и контроль выполнения требований по работе с ученическими тетрадями - соблюдение единых требований по ведению тетрадей. Оформление практических и лабораторных работ
	1 раз в год (сентябрь)
	Повышение качества работы молодого учителя с ученическими тетрадями

	Организация деятельности по повышению качества преподавания
	Посещение и анализ уроков специалиста учителем наставником
	Не менее 1-го урока в 2 недели
	Совместный анализ уроков

	Организация посещения специалистом уроков опытных учителей
	Не менее 1-го урока в 2-недели
	 Совместный анализ уроков.

	Консультации по разработке дидактического и наглядно-демонстрационного материала для уроков
	2 раза в год
	Предъявление разработанного  материала

	Практико-ориентированные консультации (с демонстрацией практических приемов и мастер-классов): «Индивидуализация и дифференциация обучения на уроках биологии как условие реализации личностно-ориентированного подхода»
	Октябрь

	Перечень рекомендованной литературы.

Повышение качества уроков и внеурочной деятельности

	«Особенности работы с родителями. Методика проведения родительского собрания. Психологические основы общения с родителями»
	Ноябрь

	 Помощь при подготовке к декаде специалиста
	 Декабрь

	«Подготовка учащихся к ВПР»
	 Март

	«Исследовательская деятельность учащихся»
	Апрель

	Контроль качества усвоения учащимися программного материала.
	Проведение контрольных работ (в соответствии с планом предметного контроля). Совместная проверка и анализ результатов
	В соответствии с планом.
	 Анализ результатов. План последействий.

	Диагностика затруднений.
	Анкетирование, беседы, тестирование.
	1 раз в год
	Обработка и интерпретация анкет

	Индивидуальные консультации по педагогическим затруднениям
	По необходимости

Ознакомлены:

Учитель-наставник: ________________________ (                 )
Вновь прибывший специалист: ______________ (              )
 Дата: ______________.

Приложение 1 к приказу

 от 20.10.2022 № 125-А
План индивидуальной работы с «молодым специалистом»  Дункай Олеси Ивановны., учителя математики,

 по адаптации к профессии  (1-й год сотрудничества)
	ФИО прибывшего вновь специалиста
	ФИО наставника, должность
	Направления деятельности
	Формы деятельности
	Периодичность
	Форма отчетности наставника
	Форма отчетности вновь прибывшего специалиста

	Дункай Олеся Ивановна, учитель математики
	Вечерко Светлана Сергеевна, учитель русского языка,  высшей квалификационной категории
	Оказание помощи  в осуществлении качественного планирования (учет ключевых тем, рациональное распределение времени на изучение тем, отбор содержания)
	Консультативная помощь по разработке рабочих программ по предметам, по составлению программ внеурочной деятельности
	Сентябрь
	Отметка в тетради контроля
	Предъявление программы

	Совместная разработка образцов конспектов уроков (с учетом требований ФГОС)

· Математика
· Алгебра

· Геометрия
	Сентябрь-ноябрь
	Конспекты уроков

	Проверка умения составлять поурочные планы разных типов уроков
	1 раз в четверть (октябрь-май)
	Справка
	Конспекты уроков

	Оказание помощи по организации качественной работы с документацией
	Консультация «Ведение таблиц учета предметных и метапредметных образовательных результатов»
	Октябрь.
	Отметка в тетради контроля

	Готовые таблицы пробелов, журналы УУД

	Консультация по ведению электронного журнала.
	Сентябрь

(далее – по необходимости)

	Организация деятельности по повышению качества преподавания
	Посещение и анализ уроков специалиста учителем наставником

	Не менее 1 урока в 2 недели
	Тетрадь контроля; справки по анализу уроков

Отчет 1 раз в полугодие (курирующему заму)
	Самоанализ уроков

	Организация посещения специалистом уроков опытных учителей
	Не менее 1 урока в  неделю (составляется график на каждую четверть)

	Визитные тетради

Отчет 1 раз в полугодие (курирующему заму)

	Консультации по разработке дидактического и наглядно-демонстрационного материала; по систематизации дидактики и созданию электронного каталога
	1 раз в полугодие
	Отметка в тетради контроля

	Предъявление разработанного  материала

	Консультация «Эффективные приемы работы по формированию УУД младших школьников»
	Ноябрь
	Материалы консультации

	Консультация по ведению и защите портфолио учащихся (как форме отслеживания личностных результатов)
	Март
	Материалы консультации

	Контроль качества усвоения учащимися программного материала
	Проведение контрольных и диагностических работ.

	В соответствии с планом контроля образовательных результатов
	Анализ результатов
	Анализ результатов. План последействий.

	Диагностика затруднений
	Анкетирование, беседы, тестирование.
	2 раза в год
	Обработка и интерпретация анкет

	Индивидуальные консультации по педагогическим затруднениям
	По необходимости

Ознакомлены:

Учитель-наставник: ___________________________ (                  )
Вновь прибывший  специалист: _________________________ (                  )Дата: ______________.